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ПРОТОКОЛ № 18
                              собрания граждан Бургинского сельского поселения

от 26 июля  2024 года
д. Дворищи  14 час. 00 мин. 
Кол-во присутствующих –   15 человек. 

Председатель собрания: Большакова Р.М.
Секретарь собрания:  Лосева Н.А.
Специалист администрации: Федорова И.И.
  ПОВЕСТКА ДНЯ
1.Выборы старосты.  
2.   Пожарная безопасность.

3. Повышение финансовой грамотности населения (о своевременной и полной уплате налогов).

 4. О профилактике и недопущении заноса вируса африканской чумы свиней и гриппа    птиц на территории Бургинского поселения.

  5.  О досрочных выборах Главы Бургинского сельского поселения

  6.  Адресация объектов недвижимости.

  7. Содержание домашних животных на территории поселения.

  8. Разное.
1. Выборы старосты д. Дворищи.
СЛУШАЛИ:
Большакову Р.М. –  Заместителя Главы администрации Бургинского сельского поселения. 
Нам необходимо выбрать старосту д. Дворищи.
Староста - лицо, избранное на собрании  жителей населенного пункта, наделенное органами местного самоуправления определенными полномочиями, которого  избирают на общем собрании граждан, достигших 18 лет и проживающих на территории населенного пункта.

Старосту избирают открытым голосованием. Решение об избрании принимает большинство голосов граждан, участвующих в голосовании. Собрание считают состоявшимся при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта.

Согласно статье 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», староста сельского населенного пункта выполняет следующие задачи:

1.Взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте.

2.Взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан.

3.Информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления.

4.Содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте.

5.Осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Какие у вас будут предложения?
СЛУШАЛИ:
Кречетову О.А.

Предложила оставить  старостой Абдалова Алишера  Алишеровича
Голосовали: «За»- 15 человек,   «Против»- 0 человек,   «Воздержались» - 0 человек.

Решение принято единогласно.
2. Пожарная безопасность.

СЛУШАЛИ:
 Большакову Р.М. –  Заместителя Главы администрации Бургинского сельского поселения. 

ознакомила население с мерами профилактики пожарной безопасности в летний период. О необходимости быть бдительными: не сжигать мусор, окашивать траву на своем участке и прилегающей к нему территории, у каждого дома иметь бочку с водой, следить за исправностью электропроводки, ремонтировать печки и чистить дымоходы. В случае возникновения возгорания незамедлительно сообщать в пожарную службу или администрацию поселения.

3. Повышение финансовой грамотности населения (о своевременной и полной уплате налогов).
СЛУШАЛИ:
Большакову Р.М. –  Заместителя Главы администрации Бургинского сельского поселения. 

Проинформировала жителей о необходимости своевременно платить налоги. Узнать о своей задолженности можно: через личный кабинет налогоплательщика для физических лиц, единый портал государственных муниципальных услуг, на сайте федеральной службы судебных приставов, в любой налоговой инспекции или в ближайшем отделении ГОАУ «МФЦ». Также все вопросы можно решить в МР ИФНС России № 6 по Новгородской области по адресу:                       г. Малая Вишера, ул. 3 КДО, д. 3, тел. 8(81660) 31-534, доб. 2041.
4.  О профилактике и недопущении заноса вируса африканской чумы свиней и гриппа птиц на территории Маловишерского района. 
СЛУШАЛИ:
Большакову Р.М. –  Заместителя Главы администрации Бургинского сельского поселения. 

Ознакомила население с мерами профилактики и недопущения заноса вируса африканской чумы свиней и гриппа птиц на территории Маловишерского района.
  5.  О досрочных выборах Главы Бургинского сельского поселения  
СЛУШАЛИ:
Большакову Р.М. –  Заместителя Главы администрации Бургинского сельского поселения. 

8 сентября 2024 пройдут досрочные выборы Главы Бургинского сельского поселения. 
6. Адресация объектов недвижимости.

СЛУШАЛИ:
Федорову И.И. –  специалиста 1 категории администрации Бургинского сельского поселения. 

 Довела до населения информацию о необходимости присвоения адреса домам и земельным участкам и установлении указателей с наименованием улицы и номером строения на фасаде.
7. Содержание домашних животных на территории поселения.

СЛУШАЛИ:
Большакову Р.М. –  Заместителя Главы администрации Бургинского сельского поселения. 
В связи с тем, что поступают жалобы на домашних животных (крупный рогатый скот), напоминаем гражданам о Правилах благоустройства Бургинского сельского поселения в части содержания крупного рогатого скота. 
Также Выписка из правил благоустройства Бургинского сельского поселения в части содержания крупного рогатого скота размещена на информационном стенде. 
8. Разное
СЛУШАЛИ:
Шкапину Е.В.
Когда доделают дорогу по ул. Ветеранов.
СЛУШАЛИ:

Федорову И.И. –  специалиста 1 категории администрации Бургинского сельского поселения. 

Часть улицы Ветеранов была отремонтирована на сэкономленные средства в 2021 году,  вторая часть улицы Ветеранов включена в План ремонта на 2025-2026 годы.
 СЛУШАЛИ:

Шкапину Е.В.
Просим восстановить  работу колонок, сломан насос
СЛУШАЛИ:
Большакову Р.М. –  Заместителя Главы администрации Бургинского сельского поселения. 
ООО Водолей коммерческая организация, занимается обслуживанием сетей по договору концессии.     По вопросам работы колонки, водонапорной башни можно обращаться в ООО «Водолей»  по адресу:  г. Малая Вишера, ул. Революции, д. 35, пом. 25,                                              тел. +7 (81660) 3-18-78.  Необходимо заключить с ООО «Водолей МВ» договор  на потребление воды.
СЛУШАЛИ:
Абдалова А.А. - старосту д. Дворищи
Разговаривал с директором ООО «Водолей» Замышляевым А.В, насос сделают.

СЛУШАЛИ:

Павлову М.А.
Газификации  деревни. 

СЛУШАЛИ:
Федорову И.И. –  специалиста 1 категории администрации Бургинского сельского поселения. 

В соответствии с п.4 статьи 14  Федерального закона      от 06.10.2003     N 131-ФЗ  (ред. от 06.02.2023) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом относится к вопросам местного значения  Маловишерского муниципального района.  Жители могут подать заявку на подключения газа в администрацию Маловишерского муниципального района. 

район.
СЛУШАЛИ:

Павлову М.А.

Как работает наш ФАП.
СЛУШАЛИ:
Большакову Р.М. –  Заместителя Главы администрации Бургинского сельского поселения. 
Работает ЦОВП в д. Бурга  по рабочим дням, в д. Дворищи мед. работники выезжают по необходимости.
СЛУШАЛИ:

Павлову М.А.

В летний период много детей в деревне, существует программа, по которой можно сделать спортивную площадку.
СЛУШАЛИ:
Большакову Р.М. –  Заместителя Главы администрации Бургинского сельского поселения. 
Предложила организовать ТОС (территориальное общественное самоуправление), разъяснила порядок создания ТОС. В рамках ТОС можно проводить различные мероприятия по благоустройству населенного пункта, в том числе и спортивную площадку.
СЛУШАЛИ:
Ефимову Н.В.

Освещение улицы Школьная.
СЛУШАЛИ:
Федорову И.И. –  специалиста 1 категории администрации Бургинского сельского поселения. 

Автомобильная дорога «Бурга-Кленино», (код дороги 2803), проходящая по                                 д. Дворищи на участке ул. Новая – ул. Школьная находится на балансе ГОКУ «Новгородавтодор». Мероприятия по освещению указанной дороги проводятся балансодержателем (собственником) дороги.  
РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ: 
   1.  Избрать старостой д. Дворищи Абдалова А.А.
   2. Информацию о пожарной безопасности принять к сведению.

   3. Информацию о своевременной и полной уплате налогов, повышение финансовой грамотности населения принять к сведению.

  4. Информацию о профилактике и недопущении заноса вируса африканской чумы свиней и гриппа птиц на территории Маловишерского района принять к сведению.
   5.  Информацию о проведении досрочных выборов Главы Бургинского сельского поселения принять к сведению
   6.  Информацию об адресации объектов недвижимости принять к сведению.

   7. Информацию о содержании домашних животных принять к сведению.

   8.Информацию  о ремонте дороги, о колонке, о газификации, о создании ТОС  принять к сведению.

Председатель собрания                                       Р.М. Большакова
Секретарь  собрания                                            Н.А. Лосева 
